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Przedpłata s
W ekspedycji miesięcznie .
Z odnoszeniem miesięcznie 
W agencjach miesięcznie . . .
Przez pocztę już z odnoszeniem 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w 
zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za 
dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania &ię 

niedostarczonych numerów.

Galimatjasz w Genewie.
pisze : Taktyka Stresemanna polega na oderwaniu od 
Francji jej przyjaciół, aby uczynić ich zobowiązanymi 
wobec Niemiec oraz aby przystąpić do rokowań 
z Polską, mając wszystkie atuty w ręku.

Polska w miejsce Szwecji?
 Neues Wiener Journal“ donosi z Genewy, że״

szwedzki minister spraw zagranicznych Unden miał 
w porozumieniu ze swoim rządem zaproponować se
kretarzowi generalnemu Ligi Narodów rezygnację 
Szwecji z niestałego miejsca w Radzie Ligi na korzyść 
Polski.

Wiadomość ta wydaje się nieprawdopodobną; po
dajemy ją tylko z obowiązku dziennikarskiego.

Niemcy przeciwko Polsce-
Genewski korespondent ״Petit Parisien“ pisze, iż 

Luther i Stresemarm przekonali się, że ich nieprzejed
nane stanowisko wywarło na większości Zgromadzenia 
Ligi przykre wrażenie. Odpowiedzialność polityków 
niemieckich zwiększyła, się jeszcze bardziej, gdy prze
ciwstawili się oni spontanicznej propozycji niektórych 
państw zrzeczenia się miejsca z wyboru na rzecz Polski.

stanowczość Brianda.
Według sprawozdawcy ,Echo.de Paris“, Briand 

zajął następujące stanowisko : Jeżeli do wtorku nie 
będzie osiągnięty kompromis, to cała sprawa przed
stawiona zostanie Ogólnemu Zgromadzeniu Ligi i*Fran- 
cja, odzyskawszy swobodę działania, zgłosi rezolucję, 
wyrażającą formalne veto przeciwko kandydaturze 
Niemiec do Rady Ligi.

Niepewność położenia.
Korespondent ״M atina“ pisze: Jeżeli Rzesza od

rzuci załatwienia sprawy, to Rada Ligi powinna uchwa- 
lić wniosek, odraczający całą sprawę włącznie z przy
jęciem Niemiec do Ligi. Taki wniosek, umotywowany 
w dyskusji na Ogólnem Zgromadzeniu, ma, jak się 
zdaje, zapewnione poparcie Francji, Włoch, Czecho
słowacji, Brazylji, Hiszpanji i Urugwaju, a więc wy
starczającej większości.

położenie jest jasne i proste. Delegacja niemiecka 
przybyła do Genewy, aby w zgodzie z parlamentem 
i opinją publiczną Niemiec wstąpić do Ligi Narodów. 
W Locamo przyrzeczono Niemcom miejsce w Radzie 
Ligi bez żadnych ostrzeżeń. Postawione nam t. zn. 
jeszcze przed wstąpieniem naszem do Ligi, żądanie, 
byśmy zgodzili się na utworzenie nowych miejsc w 
Radzie, jest dla nas niezrozumiałe, gdyż najpierw 
Niemcy muszą otrzymać miejsce w Radzie. W swoim 
czasie uczestnicy paktu reńskiego domagali się zwią
zania układu o bezpieczeństwie ze sprawą wejścia 
Niemiec do Ligi. Ta okoliczność czyni jeszcze bar
dziej niezrozumiałem żądanie, postawione nam w 
ostatniej chwili przez mocarstwa, które podpisały pakt 
abyśmy przed swem przyjęciem wyrazili zgodę na 
pewną zmianę organizacji Ligi. Zgoda parlamentu 
niemieckiego i niemieckiej opinjl publicznej na wstą
pienie do Ligi opiera się na jednoczesnem przyznaniu 
nam miejsca w Radzie. Delegacja niemiecka od sa
mego początku stawiała sprawę jasno. Niezrozumiałe 
są również dla nas czynione dziś usiłowania zrzucenia 
na Niemcy odpowiedzialności za to skomplikowane 
położenie, jakie wytworzyło się na skutek żądań dru
giej strony.

Krętactwa Stresemanna.
,Journal de Genewe“ zamieszcza artykuł Strese- 

manna, który oświadcza, iż obecne nieporozumienie 
stanowi tylko przesilenie wewnętrzne Ligi Narodów, 
lecz bynajmniej nie przesilenie stosunków Ligi Narodów 
z Niemcami. Obecne położenie przypisywać należy 
stanowisku zajętemu przez Szwecję, Rzesza — pisze 
Stresemann — nie sprzeciwiałaby się w zasadzie wej
ściu Polski i po przystąpieniu do Rady nie będzie ko 
rzystać z prawa veta przeciwko jej rozszerzeniu.

Co sądzą Francuzi o polityce 
Stresemanna ?

Pisma paryskie uważają naogół, że położenie 
w Genewie nie uległo zmianie. Jednakże ״Oeuvre“ 
zaznacza, że rokowania z Rzeszą, które zostały właści
wie zerwane, podjęto nanowo. Korespondent ״Matina“

Co mówi Vandervelde ?
Belgijski minister spraw zagranicznych Vander- 

velde oświadczył dziennikarzom, że dnia 16-go bm. 
odbędzie się plenarne posiedzenie Zgromadzenia Ligi 
i źe posiedzenie to będzie poświęcone sprawie podania 
Rzeszy o przyjęcie do Ligi. Będą jeszcze prowadzone 
poufne narady między delegacjami w celu usunięcia 
wszelkich nieporozumień. Gdyby — zresztą wbrew 
oczekiwaniom — rokowania te nie doprowadziły do 
porozumienia, w tym wypadku na posiedzeniu Zgro 
madzenia wszystkie zainteresowane państwa przedsta
wią przed forum Zgromadzenia wszystkie usiłowania, 
jakie poczyniło każde z nich w kierunku osiągnięcia 
porozumienia.

Oświadczenie to, niesłychanie ważne, wykazuje, 
ze w razie, gdyby doszło do zerwania, to odpowie
dzialność Niemiec za zerwanie zostałaby stwierdzona 
z Trybuny Zgromadzenia.

Czesi © położeniu.
Czeska gazeta ״Narodni Oswobożdeni“ pisze na 

marginesie obrad genewskich : Ani Polska, ani Hisz 
panja nie wywołują trudności w Lidze Narodów. 
Polska postępuje bardzo mądrze i rozważnie, nie prze
ciągając struny i nie stawiając położenia na ostrzu 
noża, ponieważ wie, jakie szkody w prestiżu między
narodowym przyniosłaby jej ewentualna porażka, za
wsze możliwa, pomimo przyjaznego i lojalnego po
parcia Francji. Inaczej postępuje Hiszpanja, Jest 
jasne, źe Hiszpanja wstąpiła w szranki, czyniąc ze 
swej sprawy sprawę prestiżu państwowego. Hiszpanja 
nie jest jednak główną przeszkodą w porozumieniu. 
Przeszkodą tą są niemal wyłącznie Niemcy i Szwecja.

Co mówi kanclerz Luther?
Kierownicy delegacji niemieckiej Luther i Strese

mann w rozmowie z dziennikarzami wyłuszczyli nie
miecki punkt widzenia, występując przedewszystkiem 
przeciwko twierdzeniu, iż za obecne położenie ponoszą 
odpowiedzialność tylko Niemcy.

Kanclerz Luther oświadczył przedstawicielowi 
Szwajcarskiej Agencji Telegraficznej, że. dla Niemiec

angielskiej, nie dotyczy kandydatury Polski, lecz jes 
następstwem opozycji w dziedzinie polityki wewnętrz־ 
nej Wielkiej Brytanji. Następnie sekretarz stowarzyszę' 
nia oświadcza, że zachowanie się grupy parlamentarne] 
francusko-polskiej wywołało w Anglji wielkie zaintere
sowanie. Wszystkim angielskim przyjaciołom Francji
1 Polski zależy na nieutrudnianiu zadań, stojących £!zed 
Chamberlainem w Genewie. Pismo kończy się zapew
nieniem dołożenia wszelkich starań w celu zacieśnienia 
przyjaznych stosunków między Francją, Polską i Anglją,

Ł ódź  o trz ym ałs d w a  i pół mlljomm  
z ło tych  p o ży c zk i.

Na uruchomienie robót kanalizacyjnych magi
strat łódzki otrzymał od rządu pożyczkę w wysokości
2 i pół miljona złotych. Pierwsza rata tej pożyczki 
w kwocie 300 tys. zł. została wypłacona do rąk wo
jewody Darowskiego. W ten sposób roboty kanali
zacyjne, przy których znajdzie zatrudnienie około 1000 
bezrobotnych, zostaną podjęte już w ciągu bieżącego 
tygodnia.

W  s p ra w ie  b a d # w y  n o w y c h  dróg  
k o le jo w y ch .

Dnia 12 lutego odbyło się posiedzenie Komitetu 
nowobudujących się kolei Państwowej Rady Kolejowej 
pod przewodnictwem p. inż. Stanisława Rybickiego, 
na którem Komitet wydał opinję o zarysie ustawy dla 
koncesjonowania i subwencjonawania budowy kolei 
miejscowego znaczenia na podstawie projektów, opra
cowanych przez Ministerstwo Kolei i p. Dr. Leopolda 
Stahla, z prośbą o najrychlejsze wniesienie projektu 
ustawy do Sejmu.

Następnie Komitet uznał potrzebę zorganizowania 
Towarzystwa Powiernicznego“ dla budowy i finanso״
wania dróg komunikacyjnych, a specjalnie kolei miej-

Również nie jest celowem zwracanie się do 
ZOKZ. o udzielanie zaliczek na poczet przyszłego od
szkodowania, które wypłacone będzie przez Rząd nie
miecki i dopiero po przychylnej decyzji w tej mierze 
Trybunału.

Osobom, które zarejestrowały swe pretensje w 
biurze ZOKZ. w Grudziądzu informacji udziela biuro 
Okręgu Pomorskiego ZOKZ. w Toruniu, Francisz
kańska 14.

Sprawy polskie.
O d z n a c z e n ie  ppulk. T r z a sk a

h a r s E i e g ® ,
Minister obrony narodowej Stribrny odznaczył 

krzyżem komand, orderu ״Lwa Białego“ ppułk. Anto
niego Trzaskę Durskiego, attache wojskowego przy 
poselstwie polskiem w Pradze.

P a r la m e n ta r z y śc i fr a n c u sc y  
z a  m ie jsc em  d la  P o lsk i.

Francuskie koła parlamentarne stoją na stanowisku 
 koniecznośęi udzielenia Polsce stałego miejsca vt Radzie ״

Ligi Narodów. Deputowany Locąuin w imieniu grupy 
parlamentarnej francusko polskiej wystosował do ״Asso- 
ciaton de France et Grade Bretagne“ odezwę, skiero
waną do lorda Derby, prezesa ״United Assotiation of 
Great Britain and France“. W odezwie tej p. Locąuin 
uzasadnia słuszność żądań Polski, podkreślając, iż po- 
kojowość stosunków polsko niemieckich zależy od za
pewnienia obu państwom równorzędnego stanowiska 
w Lidze Narodów.

W odpowiedzi na tę odezwę sekretarz ״United 
Association“ nadesłał z Londynu wyjaśnienia, w któ
rych stwierdza stanowczo, źe opór pewnej części opinji

W spisie szRM raczonych  
przez Hlemey w Pomorzu.

Biuro Powództw przy Okręgu Centralnym ZOKZ. 
podaje do wiadomości osób, które zgłosiły swe pre
tensje o uzyskanie odszkodowania od Niemiec za wy
rządzone przez organy rządowe i bojówki niemieckie 
straty, co następuje:

W marcu ub. roku zgłoszony został do Miesza
nego Trybunału Rozjemczego polsko niemieckiego w 
Paryżu imienny spis osób, które zarejestrowały swe 
pretensje w ZOKZ. Jednocześnie wysłane zostały 42 
typowe powództwa, reprezentujące wszystkie możliwe 
wypadki poszkodowania. W ten sposób rozstrzy
gnięcie przez Trybunał tych spraw typowych przesądzi 
niejako o losie wszystkich spraw.

Obecnie, stosownie do*obowiązującego regulaminu 
Trybunału, odbywa się w wymienionych sprawach 
typowych postępowanie piśmienne, w czasie którego 
Niemcy zgłaszają swe uwagi i zarzuty w odpowiedziach 
na powództwa.

Dopiero po ukończeniu postępowania piśmiennego, 
które potrwa jeszcze czas dłuższy, oczekiwać będzie 
można wyznaczenia terminu ustnej rozprawy przed 
Trybunałem.

Wskutek długotrwałości procedury nie można 
jeszcze w chwili obecnej nawet w przybliżeniu ozna
czyć, kiedy nastąpi decyzja Trybunału, a tembardziej 
trudno przewidzieć, czy będzie ona we wszystkich 
sprawach przychylna.

Wobec niemożliwości odpowiadania na listy każ
dego z petentów z osobna, uprasza się o niekierowanie 
zapytań co do poszczególnych spraw do Biura po
wództw przy Okręgu Centralnym ZOKZ.
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Slrejk studentów  w  Rit m !sejf.
Wobec przedłużania się strejku studentów, uni

wersytet w Bukareszcie będzie zamknięty. Zamknięte 
będą również uniwersytety w Jassach i Ciuj w razie, 
gdyby strejk ogarnął również i te środowiska.

Sprawy mm ״
B a ek i przeciw  spękała?]! walutowej.

Na zebraniu przedstawicieli banków stołecznych 
z inicjatywy Związku Banków — ustalono przestrze
ganie następujących postanowień, powziętych wspólnie 
na tern zebraniu :

1) Zapotrzebowanie walut, zgłaszane do Banku 
Polskiego przez banki dewizowe, będzie ograniczone 
do rzeczywistych potrzeb gospodarczych.

Dla kontroli banki prowadzić będą ewidencję za
potrzebowań dewizo w} ch własnej kiijenteli, jak ró
wnież ewidencję nabywanych dewiz i walut i ich re- 
partacji.

2) Banki zobowiązują się nie uzupełniać własnych 
środków dewizowych.

3) Banki nie będą przyjmowały od firm krajo
wych wpłat na złotowe rachunki zagraniczne w kwo
tach przekraczających 5.000 zł dziennie. Przy wyż
szych sumach musi być zezwolenie Izby Skarbowej.

4) Banki nie będą przyjmowały walut zagrani
cznych a vista, tylko na termin.

5) Banki zobowiązały się odprzedawać waluty 
innym bankom, tylko po cenie kosztów.

6) Banki poddają się kontroli Ministerstwa 
Skarbu.

Wiadomości kościelne.
Ks. b isk u p -n o m ln a t O k o n ie w s k i  

w  P elp lin ie .
W niedzielę przybył do siedziby biskupiej diece

zji chełmińskiej nowy biskup koadjutor ks. Okoniewski. 
Witał dostojnika kościoła cały szereg przedstawicieli 
władz kościoła 1 świeckich. Z ramienia wojewody 
dr. Wachowiaka wydelegowany był na powitanie ks. 
biskupa starosta po w. tczewskigo p. Dytkiewicz.

M to  b ę d z ie  k a r d y n a łe m  
ja g o s to  w la ó s k im  t

Przed świętami wielkanocnemi odbędzie się w Rzy
mie pod przewodnictwem papieża pierwsze tajne koń 
systorjum, na którym, między innemi, omówiona 
zostanie sprawa mianowania 6 kardynałów. W związku 
z tern dokonane zostaną również wybory kardynała 
jugosłowiańskiego. Kandydatami na to stanowisko są 
następujący dostojnicy kościelni: arcybiskup lublański 
dr. Jeglicz, arcybiskup sarajewski dr. Szaricz, arcybi
skup białogrodzki dr. Rodicz. Największe szanse ma 
podobno arcybiskup białogrodzki.

Walne zebranie Banku 
Towarzystw Kupieckich.

Walne Zebranie Banku Związku Towarzystw Ku
pieckich na Pomorzu Sp. Kredyt, z o. o. w Grudziądzu 
odbyło się przy udziale 80 członków udziałowców. 
Zebranie zagaił w miejsce chorego prezesa Rady Nad
zorczej posła p. L. Krzywińskiego p. Tadeusz Mar
chlewski, który jednocześnie był wybrany na przewo
dniczącego zebrania. Do pióra zaproszono dyr. Wł. 
Samolińskiego, W imieniu Rady Nadzorczej zdaj 
sprawozdanie z działalności banku p. Tadeusz Mar*

O dar9 narodowy 3  Maja.
Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął 13 bm. 

przedstawicieli towarzystw oświatowych, a mianowicie 
Polskiej Macierzy Szkolnej, Towarzystwa Szkoły Lu 
dowej 1 Towarzystwa Czytelni Ludowych, w osobach 
pp. Józefa Swieżyńskiego, Andrzewskiego i Stemlera 
i na ich prośbę udzielił swego protektoratu dla zbiórki 
na dar narodowy 3 maja. Zbiórka ta odbędzie się 
w czasie od 3 do 9 maja rb״  na rzecz wyżej wymie
nionych towarzystw oświatowych.

Z e  » ja z d a  lo k a to ró w .
W Łodzi rozpoczął się w sali Rady miejskiej 

zjazd przedstawicieli zrzeszeń lokatorskich całej Rze
czypospolitej. Przybyło przeszło 500 delegatów. W 
zjedździe wzięli również udział w charakterze gości 
przedstawiciele władz rządowych, samorządowych i 
społecznych. W szeregu referatów poruszono sprawę 
konieczności budowy domów mieszkalnych dla zabez
pieczenia dachu nad głową wielkim rzeszom, pozba 
wionych własnego mieszkania. Po ożywionej dyskusji 
uczestnicy zjazdu zwiedzili budujące się domy związku 
.Lokator“, który obchodził 10 lecie swego istnienia״

Sprawy polityczne.
O b n iż e n ie  z a r e b k ó w  r o b o tn i c z y c h  

w ftd ań g k u *
Związki pracodawców w Wolnem Mieście prowa

dziły od szeregu miesięcy energiczną akcję, mającą 
na celu ogólne obniżenie zarobków robotniczych, a tem 
samem obniżenie kosztów produkcji. W związku z tem 
gdańska komisja rozjemcza wydała orzeczenie, obni
żające zarobki we wszystkich działach przemysłu in- 
staiacyjnege o 7 proc. Orzeczenie to ma obowiązywać 
do 31 maja rb. Równocześnie komisarz demobiliza- 
cyjny wydał orzeczenie, przyznające moc obowiązującą 
taryfie akordowej w przemyśle budowlanym. Oba te 
orzeczenia wywołały wzburzenie w kołach robotniczych, 
które w odpowiedzi na nie grożą strejkiem.

K r w a w e  z a jś c ie  w  k o śc ie le  
w  M e k s y k u ,

Funkcjonarjusze państwowi usiłowali zamknąć 
kościół katolicki koło miejscowości Jalisce, napotkali 
jednakże na opór tłumu, złożonego z męźczyn, kobiet 
i dzieci. W czasie walki, jaka się wywiązała między 
tłumem a funkcjonarjuszami państwowemi, trzech 
funkcjonariuszy zostało zabitych a wielu manifestantów 
rannych. Zajście wynikło z powodu ze strony księ
dza zamknięcia kościoła w myśl ustawy, postanawia
jącej, że wszyscy księża winni być meksykańczykami. 

I l u  p o w ie  ścieg? is a rz y  
j e s t  w  R o s ji  s o w ie c k ie j.

 ,Wieczerniaja Moskwa“ podaje ciekawe cyfry״
dotyczące ilości powieściopisarzy rosyjskich. W Rosji 
sowieckiej jest obecnie 8 000 poetów i 6.000 powieścfo 
pisarzy, którzy dzieła swe opublikowali w rozmaitych 
pismach, dziennikach, rocznikach literackich, a prócz 
tego biorą udział w różnych kołach literackich, związ
kach i t. d.

Z ® ta rg  D z ie rży ń sk ie g o
z K a m ie n ie  w? m .

 Gazeta Poranna“ donosi z Moskwy, że pomiędzy״
Dzierżyńskim a Kamieniewem wybuchł ostry zatarg 
na tle odmiennych poglądów w sprawie polityki go 
spodarczej sowietów. Kursują uporczywie pogłoski o 
nieuniknionem ustąpieniu Kamieniewa ze stanowiska 
komisarza ludowego dla handlu.

scowego znaczenia i polecił wyłonionemu Komitetowi 
organizacyjnemu powołanie do życia tego Towarzystwa 
z udziałem przedstawicieli właściwych Ministerstw 
i przy równocześnem zainteresowaniu instytucyj ban
kowych. Wreszcie komitet uchwalił rezolucję z prośbą 
do Rządu o przyznanie na inwestycję kolejową kredy
tów z dwuletnią ważnością, motywując tę prośbę te- 
chnicznemi i gospodarczemi trudnościami, związanemi 
z obecnym systemem jednorocznej ważności.

Z  P a ń s tw o w e j  R a d y  K o le jo w e j.
W dniu 12 bm. odbyło się w Ministerstwie Kolei 

pod przewodnictwem p Chodkiewicza posiedzenie 
Komitetu Taryfowego Państwowej Rady Kolejowej.

Na posiedzeniu tem rozważane były następujące 
sprawy:

1) Wniosek P R.K. inż. Rybickiego w sprawie 
ustosunkowania taryf kolejowych do taryf dróg wod 
nych i ustalenia podstaw dla taryf kombinowanych 
(kolejno wodnych) w komunikacji z portami polskiemi 
i zagranicznemi. Po dyskusji wybrano dwie podko
misje z członków P.R.K i rzeczoznawców dla szcze 
gółowego zbadania zreferowania sprawy i przygoto
wania projektu odpowiedniej uchwały.

2) Wysłuchano referatu p. inspektora Ministerjal- 
nego Śmiechowskiego o wydaniu ״Rocznika Statysty
cznego przewozu towarów na P.R.K.“, poczem w׳ dy
skusji zgłoszono kilka uwag co do zastosowania 
drobnych zmian i uzupełnień w układzie Rocznika 
Statystycznego. Naogół wyrażono się bardzo przy
chylnie o pożyteczności i celowości wydawnictwa.

3) Wniosek zastępcy członka P.R.K p. Barczew
skiego o obniżenie taryfy na przewóz soli przemysło
wej do fabryk chemicznych. W sprawie tej uchwalono 
prosić Ministerstwo Skarbu o wyrażenie swej opinji 
oraz

4) Wniosek o udzielenie ulgi taryfowej na prze 
wóz w kampanji obecnej (do końca maja 1926 r.) 
ziemniaków doświeżo uruchomionej krochmalni w 
Tczewie.
P lą t»  ro c z n ic a  p le b ls e y tu  ś lą sk ie g o .

Z okazji piątej rocznicy plebiscytu górnośląskiego, 
wszystkie stronnictwa polityczne, związki zawodowe, 
kulturalne i społeczne na G. Śląsku wydały odezwę 
do ludności śląskiej, w której między innemi oświad
czają, że stoją na gruncie przyjętych przez Polskę zo
bowiązań międzynarodowych, a dla zaznaczenia woli 
społeczeństwa śląskiego, że pragnie być zawsze połą
czone z Macierzą i gotowe jest bronić swej ziemi, 
postanowiły wyżej wymienione organizacje urządzić 
w rocznicę plebiscytu w niedzielę 21-go marca mani
festację narodową w Katowicach.

Odezwa kończy się słowami: Niech głos tej 
manifestacji usłyszy szczególnie Liga Narodów i rządy 
mocarstw zachodnich.

M a ją tk i  p o ls k ie  n a  obezyź& ie.
Wydział prasy i propagandy M S, Z przystępuje 

do sporządzenia ewidencji wszystkich ważniejszych 
polskich pamiątek na obczyźnie, rozrzuconych w róż
nych krajach Europy, a nawet poza nią. Chodzi tu 
o wszelkiego rodzaju pomniki, nagrobki, obeliski, 
historyczne budowle itd. nie wyłączając również ru 
dłomośd. Projektowane jest również stopniowe przy
wracanie tych zabytków do dawnego wyglądu, powie
rzając stałą pieczę nad niemi odffbśnym placówkom 
zagranicznym.

O dcayt m arszałka  Piłsudskiego.
Na prośbę koła oficerów sztabu generalnego 

Marszałek Piłsudski wygłosił w poniedziałek dn. 15 bm. 
o godz. 18 w sali kasyna garnizonowego odczyt pod 
tytułem: ״Obliczenie czasu przy dowodzeniu w oświet 
leniu historycznem“.

״ Macie mnie za godnego do zastąpienia tego, 
któregom zabił i obdarzycie mnie ufnością jaką on 
posiadał ?

״ Powiadam powtórnie; decydujcie.
Lartignes wyciągnął rękę do młodzieńca.
— Zasługujesz na moją zupełną sympatję, ko

chany panie — zawołał — i ja jej skąpić nie będę. 
Lubię twoją naturę skorą do działania, a energja 
twoja mnie zachwyca! Takim ja byłem w twoim 
wieku, jakim pan jesteś. Zdaje mi się, że w tobie 
odżywam i gdybym miał syna. chciałbym, aby był do 
pana podobnym.

— Dziękuję za dobrą opinję, panie Thermis, ja 
ją usprawiedliwię —- odpowiedział Maurycy ściskając 
z wylaniem podaną mu rękę.

— Ja iakźe pana oceniam — rzekł Verdier z 
kolei. — Posiadasz szybkość decydowania się, zrę
czność i zimną krew. Są to cenne przymioty, które 
cię według mnie czynią godnym uzyskania łaski o 
którą prosisz.

Zatem przyjmujcie mnie do siebie ? — za —־
wołał młodzieniec promieniejąc.

— Do djabła ! pilno panu.
— Jakto 1
— Pomyśl, że ja i Thermis nie jesteśmy sami.
— Jest was tylko czterech.
— Tak, ale dwaj z innych czterech nie znają cię 

jeszcze, a oni tak samo należą do narady jak i my. 
Nie możemy nic bez n ich decydować.

.Cóż dalej I — rzekł Maurycy niecierpliwie *־־
— Jest to rzecz łatwa i prosta. Potrzebujemy 

wykonawcy, lepszego niż pan znaleźć nie możemy 
i przyjmujemy go za współpracownika.

(Ciąg dalszy nastąpi!

è
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״ Do miljona djabłów! baba była energiczna ., 

Broniła się jak lwica. Chciała mnie kąsać i nabawiła 
nie małego kłopotu. W grobowcu rozpoczęła się 
straszliwa walka. Nakoniec wziąłem górę, kobieta u- 
derzona śmiertelnie, upadła i pozostała bez ruchu.

״ Wziąłem wtedy przyniesione przez nią papiery i 
paczkę banknotów, która wam przed chwilą oddałem 
poczem wyszedłem i zamknąłem drzwi za sobą, nap- 
chałem drobnych kamyków w zamek, aby opóźnić o 
ile można chwilę, w której pan Juljusz Thermis do 
wiedziałby sięt źe wasza tajemnica została odkryta i 
pospieszyłem do domu, gdzie odczytałem ostatnią notę.

״ Ta nota zapowiadała o pierwszej po północy 
przybycie wysłańca z Londynu do Paryża, mającego 
przywieźć rozwiązanie zagadki, którą niecierpliwie 
pragnąłem odgadnąć,

״ Sposobnoźć była piękna.
״ Postanowiłem z niej skorzystać.

XXIII.
Maurycy mówił dalej:
— Żadna ostrożność nie jest zbyteczna, gdy 

chcemy swój ślad ukryć przed policją.
 ,Zamiast udać się do najbliższej stacji dorożek״

poszedłem wziąć powóz po za Paryżem z pod restau 
racji i kazałem się zawieźć na dworzec, koiel Półno
cnej, gdziem czekał na wysłańca z Londynu.

,Poznałem go po ręce zwieszonej na temblasku, 
wymówiłem hasło, on wsiadł bez nieufności ze mną i 
w drodze z dworca kolei na ulicę Montorgneil zabiłem 
go, aby mu zabrać papiery.

״ Reszła jest wam wiadoma.
״ Teraz wyprowadźmy wniosek,
״ Od razu natrafiłem na swói ideał, na ogromny 

interes, który mnie zbogaci, jeżeli będę miał w nim 
udział.

.,Czy macie mnie za zdolnego do poprowadzenia 
dobrze tego interesu, przy waszych radach 1 waszem 
doświadczeniu.

Tajemnico srobooca.
Powieść z życia francuskiego.
— Nazajutrz zdjąłem za pomocą wosku odcisk 

zamku — mówił dalej Maurycy — następnego dnia 
miałem klucz, który mi pozwalał wejść do grobu.. 
Przyniesieni pęk małych kluczyków, jeden z nich 
otwierał cymborjum. Co dzień przychodziłem odczy
tywać waszą korenspodencję, której ?a nic nie chcia 
łem ruszyć i która mnie informowała o biegu waszych 
interesów, zajmujących do najwyższego stopnia

— Ale zapytat Verdier — dla czegoźeś zabił 
kobietę, która nam służyła za pośredniczkę ?

— E, ja wcale nie miałem zamiaru zabijać tej 
biednej istoty, bo jej śmierć na nic mi się nie zdała 
— odparł Maurycy. Niefortunny wypadek postawił 
mnie w konieczności popełnienia tego morderstwa... 
Wczoraj o trzeciej, wszedłem jak zwykle do grobu, 
dla przeczytania odpowiedzi złożonej poprzedniego 
dnia przez pana Juljusza Thermis־

Rzucił ukradkowe spojrzenie na mniemanego 
księdza, który go słuchał z głęboką uwagą.

Maurncy mówił dalej:
W chwili gdym miał otworzyć cymborjum, usły״

szałem zgrzyt klucza w zamku drzwi bronzowych 
obracających się na zawiasach,

 Rzuciłem się w tył i chciałem się ukryć za״
ołtarzem.

.Nie miałem czasu ״
wWasza' posłanniczka wchodziła,
״ Spostrzegłszy mnie, przelękła się 1 krzyknęła.
 Ogarnęła mnie obawa, źe mój plan zostanie״

odkryty, a przez to zniweczony.
״ Rzuciłem się na tę kobietę, co tak nie w porę 

przyszła l uderzyłem ją.
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i filiżanki, talerze,
I salaterki, półmiski'Fajansowe

Polecam mój wielki, bogato zaopatrzony skład
w  _  _ _  _ _  _  Trykolaże, męskie koszule dzienne,
¥  1 1 r ־ i  w sr l L r ^ D f i A h  kołnierzyki, krawaty, borty do sukien 

Porceianow. «rw isy stołowe.na umywalnie,do JLJIJ.IJ. W  J-lSL JUL wełniane swetry, majtki, pończochy,
I kawy, herbaiy i kuchenne garnitury krótkie towary, fartuchy i Skarpetki

ftozatem polecam: wyroby szklane, naczynia brunotowskie, kufry, walizy, koszykowe wyroby i luksusowe rzeczy. Wielki Wybór —  ceny umiarkowane.

kiedy przy przeszłych wyborach panowała zadęta walka 
wyborcza, jako i inne osobiste urazy, obecnie załat
wiono wybory na zgodnej drodze, tak samo prawie 
nieomal zupełnie zanikły niezgoda i swary osobiste. 
Bardzo to radosny objaw i neleźy się spodziewać, iż 
potrwa dalej tak i że raz na zawsze zostaną wyrugo
wane wszelkie kłótnie i zgorszenia.

— B y sław , pow. tucholski. ( J a r m a r k ) .  W 
środę 17 marca, odbędzie się tutaj jarmark.

— W ielow icz , pow. Sępólno. ( Z e b r a n i e ) .  
Zebranie Tow. Powst. i Wojaków odbyło się w nie
dzielę o godz. 4 30 w lokalu p. Grunaua przy udziale * 
49 członków. Zebranie zagaił druh prezes hasłem 
 .Po zagajeniu został przez druh sekr .״Wolność״
przeczytany protokół z ostatniego zebrania, który ró
wnież został przez członków przyjęty. W szeregi 
tow. weszło 12 nowych członków, których przyjęto
za zgodą wszystkich obecnych druhów. Druh prezes 
referował w sprawie strzelania i budowy strzelnicy, 
na której budowę dał bardzo wygodne miejsce wła
ściciel w Wielowiczku sołtys p. Seydak. Również 
zgodzili się członkowie na zebranie d. 11. 4.26 o *godz. 
2.30 w szkole Płosków. Po zebraniu nastąpi odmarsz 
w komplecie na strzelnicę. Przystąpiono do wolnych 
głosów. Druh komendant omówił o budowie strzel
nicy a obecni druhowie okazali się chęcią ażeby do 
tego czasu była gotowa. Po wyczerpaniu porządku 
obrad, odśpiewano ״ Rotę“ a następnie zakończył druh 
prezes zebranie hasłem ״Wolność*.

— S w ie c ie . ( K o n c e r t ) ,  Przed kilku dniami 
odbył się pierwszy występ tutejszej młodzieży gimnazjal
nej z koncertem wokalno-instrumentalnym, który dał 
dowody źe w naszem młodem pokoleniu budzi się 
tradycyjne zamiłowanie do muzyki i śpiewu. Całość 
koncertu wypadła doskonale. Dochód z koncertu w 
całości przeznaczono na zakup instrumentów muzy 
cznycb, celem stworzenia w najoliźszej przyszłości 
orkiestry kameralnej.

— Zaś w niedzielę odbyło się na sałi p. Popła
wskiego staraniem Koła podoficerów rezerwy, przed
stawienie teatralne. Odegrano dramat w 5 aktach 
pt. ״Pod błogosławieństwem matki“. Całość wypadła 
doskonale.

— ( N i e z w y k ł y  p o d r ó ż n i k ) .  W dniu 
14 bm. przybył do Swiecia łodzianin p. Ludwik Ko
czorowski który podjął się trudnego i ryzykownego 
przedsięwzięcia — bo przejścia 2000 ki. w ciągu 4*ch 
zimowych miesięcy, samotnie, pieszo, w niestosownym 
do pory roku i przedsięwzięcia — kostjumie, wyru 
szywszy w drogę bez pieniędzy. Założył się z 4 ma 
znanymi i popularnymi na łódzkim bruku finansistami
0 sumę 41.500 zł. które zostaną po wygraniu zakładu 
przekazane na zasilenie funduszów instytucjom dobro 
czynnym. —־ Dalsze warunki postawione p. Rączo 
rowskiemu są dosyć trudne, otóż obowiązują go do 
zgłoszenia się we wszystkich urzędach państwowych
1 samorządowych — spotkanych po drodze. Do tego 
wykluczają źródła zarobków: muzykę, odczyt} i sprze
daż swoich fotografji itd. Nawet wypadek zachoro
wania w drodze nie usprawiedliwia go. Do przestrze
gania powyższych warunków musiał się zobowiązać 
przysięgą kościelną i słowem honoru, Podróż swą 
rozpoczął p. K. 12 grudnia ub. roku, a termin jego 
kończy się 12 kwietnia br. Do Swiecia p. K. prze 
szedł już 1390 kim.

— W ie lk i  K o m ó rsk . (Z ż y c i a  s t r a ż y  
p o ż a r n e j ) .  W ostatnim czasie sprawiła miejscowa 
ochotnicza! straż pożarna, dla swych członków prze
pisowe czapki, oraz inne rzeczy dla straży potrzebne. 
Także posiada tutejsza straż jeszcze piękny fundusz 
w swojej kasie, za który zamierza z pomocą tutejszych 
gmin zakupić tak bardzo potrzebne mundury dla 
straży. — Na walnem zebraniu tejże straży, które się 
odbyło w ubiegłym miesiącu, wybrano na’przewodni
czącego wójta p. Ludwika Janeczka, naczelnika p. Fran
ciszka Brzóskę, ogniomistrzem p. Franciszka Pulko 
wskiego, sekretarzem p Jana Chrzanowskiego, skar
bnikiem p. Michała Ciesielskiego, mistrzem komory 
p. Jana Cisewskiego.

— k o w a ie w o . ( S m u t n a  d o l a  i n w a l i d y . )  
Usiłował odebrać sobie życie przez otwarcie żył brzytwą 
inwalida wojenny Antoni Czarnecki z Kowalewa. Mo
tywem do tego desparackiego czynu była nędza, w 
jakiej Czarnecki z powodu wstrzymania mu renty 
obecnie się znajduje. Dodać należy, że Czarnecki jest 
65 procent inwalidą, a miasto Kowalewo (Magistrat) 
do tego czasu dawał na utrzymanie dla niego i jego 
rodziny, składającej się z 3 małoletnich dzieci i żony 
tylko 20 zł zaliczki na poczet renty. Czarneckiemu 
wstrzymano rentę już 1928 r. Obecnie nędza i głód, 
jak również widok głodnych dzieci, popchnęło Czar
neckiego do samobójstwa. Na wezwanie żony przybyła 
na miejsce wypadku policja Pierwszej pomocy udzielił 
Czarneckiemu Dr Ośmiałowski w miejscu.

— D aia ld ow o. ( N i e s p o d z i e w a n y  p r z y- 
j a z a  p. w o j e w o d y ) .  Wojewoda pomorski pan 
Wachowiak odbył przed dwoma dniami niespodzianie 
wizytację pow. działdowskiego. Po objeżdzie szeregu

zmian zebrani przyjęli. Prezes p. Grochowski omówił 
krótko sprawę małżeństw cywilnych i rozwodów. Wobec 
więc projektu rządowego o ustawie o ślubach cywil 
nych i rozwodach zebrani uchwalili rezolucję prote 
stacyjną, którą podpiszą wszystkie towarzystwa kato
lickie. Patron ks prób. Makowski dorzucił jeszcze 
kilka słów wyjaśnień do przemówienia prezesa. Nau
czyciel p. Jackowski wygłosił referat na temat ״Ma
soneria i wrogie jej stanowisko wobec Kościoła kato
lickiego.“ Prelegent wyjaśnił cele masonerji i jej 
bezwzględną walkę z chrześcijaństwem, W wolnych 
głosach omawiano jeszcze sprawy towarzyskie a na 
stępnie przewodniczący zamknął zebranie pochwale
niem Pana Boga i odśpiewaniem pieśni.

— N ow y d y rek to r  sądu o k ręg o w eg o . 
Pan Prezydent Rzeczypospolitej postanowieniem z 
dnia 9. marca 1926 roku zamianował naczelnika sądu 
powiatowego w Mogilnie p. Zygmunta Buchetta dy
rektorem sądu okręgowego w Chojnicach.

Od 15-25 bm.
przyjmują listowi p r z e d p ł a t ę  za 
,Dziennik Pomorski“ na m. kwiecień״
: — : i II. kwartał. : — :
Szanowne Czytelniczki i Czytelników 
prosimy o odnowienie przedpłaty i za
chęcenie swych krewnych, przyjaciół, 
sąsiadów iznajomycb, by i oni zapi
sali ״Dziennik Pomorski“ na miesiąc 
— kwiecień lub II kwartał. —

b s k s Ó D Ó G S Ó e o o o d o a d o b b
*— Z Izby  K arnej Sądu O k ręg o w eg o .

Staje: Jan Januszewski, zam. w Tucholi, oskarżony 
o to, źe przez trzy samoistne czyny przed sądem po
wiatowym w Tucholi, jako przed władzą powołaną do 
odbierania zapewnienia zamiast przysięgi dał świa
domie fałszywe zapewnienia, a w grudniu 23 roku, 
źe małżonkowie oberżyści Sarnowscy z Roślinki po 
sprzedaniu ich posiadłości oberży w Roślince usiłują 
wszystkie zapasy towarów pokątnie sprzedawać w za
miarze upośledzenia wierzycieli od których towary te 
na kredyt pobrali w lutym 24 roku że o wykona
niu egzekucji mógł prawdopodobnie poinformować 
kupca Grabskiego komornik sądowy Dąbrowski gdyż 
spostrzegł przed wykonaniem egzekucji cały dzień 
siedzących panów w kantorze u Knittera przy obra 
chunkach towarów, dalej że Chabowski żądał wydania 
od Leona Knittera czapki grożąc w przeciwnym razie 
udaniem się na policję Podczas rozprawy sąd od
czytał zapewnienie w miejsce przysięgi. Po przepro 
wadzeniu rozprawy uznaje sąd osk. winnym występku 
z § 163 k. k. i zasądza go na 5 dni więzienia, od 
reszty oskarżenia osk. uwolniono. Koszta ponosi 
oskarżony.

Adam Matuszewski, zam. Piszczkach pow. Tu 
chola osk, o fałszywe obwinienie komornika sądowego 
w Tucholi, że bezprawnie podjął egzekucje i u osk. 
nie spisał żadnego protokółu; dalej, że zdradził tajem
nicę urzędową. Podczas rozprawy oskarżony do winy 
się nie poczuwa i twierdzi, źe czyn ten polega na 
prawdzie Po przeprowadzeniu rozprawy co do dru 
giego punktu osk. uwolniono. Koszta ponosi kasa 
państwowa. Co do pierwszego punktu, celem zawez 
wania dalszych świadków, rozprawę odroczono. W 
drugiej sprawie o zarzucenie osk. Matuszewskiemu
0 świadomie fałszywe zapewnienie w miejsce przysięgi 
przed sądem okręgowym w Chojnicach. Po przepro
wadzeniu rozprawy sąd osk. od winy i kary uwolnił, 
Koszta ponosi kasa państwowa.

Bogumiła Szulcowa zam. w Tucholi, osk. oto 
źe w styczniu 24 roku w Tucholi ofiarowała urzędni 
kowi, i to komornikowi sądowemu Dąbrowskiemu 
większą kwotę pieniężną jako podarunek aby go skło
nić do czynności naruszającej obowiązek urzędowy
1 to do przedsięwzięcia egzekucji mimo, źe wyrok nie 
był jeszcze wykonalny. Podczas rozprawy oskarżona 
do winy się nie poczuwa, albowiem żadnej łapówki 
Dąbrowskiemu nie dała. Po przeprowadzeniu rozpra
wy sąd osk. od wini i kary uwolnił, Koszta ponosi 
kasa państwowa.

Z Pomorza.
— Z a p c e ń , pow. chojnicki. (Z ż y c i a  w w i o 

sc e ). Wybory do Rady gminnej nie odbyły się tu 
i to z powodu, iż została postawiona tylko jedna lista 
propozycyjna, którą ustawiono w poprzednim porozu
mieniu się co do kandydatów. Przy wyborach sołtysa 
został p Szyca M ponownie wybrany.

Pod względem zgodnego współżycia w wiosce 
naszej można zauważyć wielki postęp. Mianowicie

chłewski, przedstawiając rozwój instytucji w roku 
ubiegłym.

Imieniem zarządu zdał obszerne sprawozdanie 
, * dyr. M, Pacoszyński, który przytoczył szereg cieka

wych momentów, mających bezpośredni wpływ na 
działalność banku. O ile w pierwszym półroczu 1925 
instytucja z miesiąca na miesiąc potęgowała swoją 
działalność, obejmując wszystkie bezwzględnie czyn
ności bankowe i zamknęła pierwsze półrocze z dość 
poważną nadwyżką, o tyle w drugim półroczu — po 
zachwianiu się kursu złotego — spółdzielnia również 
jak i inne banki walczyła z pewnemi trudnościami. 
Dzięki jednak sprężystemu, bezinteresownie pracują 
eemu, zarządowi w osobach — p. radcy A. Ruchnie- 
wlezą, dyr. Wł. Samelińskiego, p. L. Fróhlicha, p. W. 
Kotlińskiego — instytucja potrafiła nagiąć zawsze 
politykę swoją do zmienionych warunków, dzięki czemu 
uchroniła się od strat na jakie mogła być narażona.

Zarząd bowiem potrafił zawsze skoncentrować 
odpowiednie pogotowie gotówkowe, dzięki czemu na
wet w momentach największego rubu na *banki —'po* 
trafił wywiązać się z zadania. Spółdzielnia w roku 
sprawozdawczym udzieliła kredytu około 350 człon
kom swoim, pomagając kupcom i rzemieślnikom w 
najcięższych chwilach. Kredytu udzielono wyłącznie 
w formie dyskonta weksli. Obrót banku wynosił po 
jednej stronie księgi głównej zł. 10 310 590. Stan 
czynny bilansu wykazuje kwotę 446 545, zł, stan bierny 
345 740 zł. Zysk czysty wynosi 8Q5 zł Spółdzielnia 
liczy 408 członków, posiadających 1768 udziałów 50- 
złotowych. Kapitał udziałowy spółdzielni — całkowicie 
wpłacony — wynosi zł 87 746. Fundusz rezerwowy 
zł. 8 370. Odpowiedzialność zaś członków wynosi 
442 000 zł. Z ważniejszych pozycyj bilansowych wy 
mienić należy : kasę i banki zł. 25 500, weksle zdyskon
towane 163 000, dłużnicy za zabezpieczeniem 70 000 zł. 
Koszty handlowe wynosiły 35 742 zł.

W drugim półroczu 1925 uruchomiony był od
dział w Lubawie, który prosperuje dość dobrze. 
Spółdzielnia należy do związku rewizyjnego w Po
znaniu.

Sprawozdanie z czynności Komisji Rewizyjnej 
zdał przewodniczący Komisji p. Tadeusz Marchlewski, 
który przedstawił ;wyniki z dokonanych kilkakrotnie 
rewizjj banku.

Zebranie jednogłośnie udzieliło pokwitowania 
Radzie Nadzorczej i Zarządowi, zatwierdzając bilans 
za rok 1925, Osięgnięty zysk uchwalono przelać do 
funduszu zapasowego.

W uzupełniających wyborach do Rady Nadzorczej 
zostali wybrani pp. L. Donarski ze Swiecia (pono 
wnie), p. St. Bronikowski z Grudziądza i p. Fr. Jan
kowski z Lubawy.

Ze sprawozdania władz banku wynika, źe insty 
tucja już ugruntowała należycie byt swój i sferom, 

t  które ją do żyda powołały, oddaje znaczne usługi. 
Oczywiście, działalność spółdzielni omawianej byłaby 
daleko owocniejsza, gdyby warunki gospodarcze 
i finansowe kraju były pomyślniejsze, a polityka go
spodarcza rządu — racjonalniejsza. Dziś w okresie 
powszechnego etatyzmu polityka rządowa paraliżuje 
wszelką inicjatywę prywatną, bądź to wadliwemi usta
wami, bądź też nierozsądną polityką fiskalną. Zazna
czyć wypada, źe spółdzielnia zapłaciła w roku sprawo
zdawczym około 6 000,— zł tytułem różnych podatków, 
a przeszło 1 500,— zł wydała na świadczenia socjalne. 
Mimo tak niesprzyjające warunki instytucja wspomniana, 
dzięki usilnej 1 harmonijnej pracy władz banku wraz 
z swoimi członkami zwalcza skutecznie wszelkie za
pory, torując spółdzielni wytrwale drogę ku lepszej 
przyszłości.

KRONI KA.
D z i ś :  x Cyrjak z tow.' mm; Juljan, m.
16. 3. 26. Słońca wschód 6.16 zachód 18. 3.

Księżyca wschód 7.42 zachód 21.21 
. t a t r o :  x Gertruda, p; Patryk, p. w; Józef z Arymatei.

17. 3. 26. Słońca wschód 6.14 zachód 18. 5
Księżyca wschód 8. 4 zachód 22.31

Z  miasta.
C h o j n i c e ,  dnia 16 marca 1926 f,

— N ow i rad n i m ia sta . W poczet radnych 
miasta naszego wchodzą ; w miejsce zmarłego tra
gicznie Jana Augustyńskiego p. Leon Brylówskł, ad
iunkt kolejowy, dworzec (lista IV związków kolejowych), 
w miejsce zmarłego nagle Karola Stamma p. Feliks 
Zdrojewski, robotnik, Szewska 12 (lista III niemiecka).

— Z eb ran ie  L ig i K a to lic k ie j  odbyło się 
wczoraj w poniedziałek o godz. 8 wieczorem w auli 
szkoły powszechnej. Zebranie zagaił prezes p. insp. 
Grochowski pochwaleniem Pana Boga, podając zara-

- zem do wiadomości porządek obrad, oraz wzywając 
zebranych do oddania czci zmarłym dostojnikom Ko 
ścioła ks. prymasowi Daiborowi i ks. arcyb. Ciepła 
kowi przez powstanie z miejsc. Sekretarz p. Welter 
odczytał protokół z ostatniego zebrania, który be*



Nr.P O M O R S K I .D Z I E L N I K

W dniu 13 marca.br. zmarł ś.

Karol Stamm
c z ło n e k  R ady M iejsk ie j w C h ojn icach

W dniu 14 marca br. zmaił wskutek nieszczęśliwego wy
padku przy gorliwem wypełnieniu obowiązku służbowego ś. p.

Jan Augustyński
? ,aw iadow cs o d c in k u  d ro g o w eg o  P. K. P. 

rad n y miastm Chojnic.
Zmarli spełniali obowiązki radnego sumiennie i gorliwie.

Cześć ich pamięci»
Chojnice, dnia 15. marca 1926 r.

(— ) Kopicki,
przewodniczący.

W  dniu 13 marca br. zmarł

Karol Stamm
Zmarły był od kilku lat członkiem Kurator] urn Miejskiej Kasy 

Oszczędności w Chojnicach i gorliwie spełniał obowiązki swoje.

Klech spoczywa w pokoju.

C hojnice . Związek Urzędników Kolejowych 
koło Chojnice dnia 16 bm. o godz. 19 tej w sali p״ 
Jażdżewskiego zebranie miesięczne. Członków wol
nych od «zajęć służbowych przybycie pożądane.

Zarząd.
C zersk. Walne zebranie To w. Woj. i powst. 

odbędzie się we wtorek 16 bm. o godz. 7 wieczorem 
w lokalu p. Jagalskiego. Wzywa się więc wszystkich 
członków do punktualnego stawienia się.

Wolność ! Zarząd.
RB W ieiow icz , pow. Sępólno. Zebranie Tow*
Powst i Wojaków odbędzie się w czwartek dn. 18 bm. 
o godz. 7 mej wieczorem na sali p. Grunaua. Przy
bycie wszystkich członków konieczne. Komendant.

S zatarpy, pow. kościerski. Kółko Rolnicze־.
Zebranie Kółka odbędzie się w niedzielę dnia 21 bm־ 
o godz. 18 tej w Szatarpach w lokalu zwykłym.

Z a rząd.

Giełda Gdańska.
dnia 16 marca 1926 r.

100 złot. 65.79 guld. gd

Kurs dolara w Warszawie.
dnia 16 marca 1926 r.

dolar 7 90 ZL

K on iec e z ę ś f i  red ak cy jn ej.
Redaktor •naczelny: L e o n  F o r m a ń s k i  

Redaktor odpowiedzialny: S t e f a n  T o b o l s k i .  
Drukiem i nakładem drukarni ״Dziennika Pomorskiego.“ 

w Chojnicach.

T r zę s ie n ie  z iem i w  P cłud niw w ej
A m eryce

W Lima (Peru) nastąpił wstrząs podziemny, który 
wywołał duże spustoszenie. Przewody telefoniczne 
są zniszczone,

W y b u c h  pocisku.
״ Trybuna“ donosi ze Spezii, iż podczas próbne 

go strzelania na pokładzie torpedowca ״ Carini“ wy
buchł pocisk w łożysku armady. Dwóch marynarzy 
zostało zabitych, a jeden ciężko ranny.

Ruch w Towarzystwach.
C hojnice. Baczność P. Z, K .! Nadzwyczajne 

zebranie członków i sympatyków odbędzie się w piątek 
dnia 19. 3. 1926 r. w lokalu p. Jażdżewskiego o go
dzinie 19 wiecz. Przybędzie mówca z Wydziału Wy
konawczego z Warszawy. O liczny udział prosi

Zarząd.
C hojnice. Zebranie miesięczne Związku Drużyn 

Konduktorskich odbędzie się dnia 17 marca br. o godz. 
18.30 w lokal□ p. Smeji. Przedtem o godz. 17.30 
zebranie zarządu Z. D. K. w wyżej wymienionym 
lokalu.

Oprzybycie kompletnego zarządu i wszystkich 
członków woinych od służby prosi Zarząd.

C hojnice. Tow śpiewu ״Lutnia“. W czwartek 
dnia 18 bm. o godz. 8 wieczorem odbędzie się w 
hotelu p. Kaletty roczne walne zebranie tow ,Lutni“. 
O przybycie wszystkich członków czynnych i nieczyn 
nych, oraz zwolenników idei śpiewackiej prosi

Zarząd.

miejscowości p. woj. przybył o godz. 4 po południu 
do Działdowa, gdzie zwiedził miejskie zakłady oraz 
m. i, ochronkę dla dzieci sybirskicb, gdzie niestety 
zauważył wiele braków, a dzieci w wielkim żanied 
baniu. Braki te spowodowane były nie złą wolą, lecz 
brakiem niedostatecznego nadzoru i większego zainte 
resowania. Obecność p. wojewody ludność miejscowa 
witała wszędzie nietylko serdecznie, ale wprost owa 
cyjne. Takie niespodziewane wizytacje mają bezwa 
runkowo daleko większe i lepsze skutki, i prędzej pro
wadzą do pożądanego celu, niż wizyty zapowiedziane 
uprzednio oficjalnie.

Z dalszych stron.
— P ło c k  ( B i s k u p  m a r j a w i c k i  s k a  

z a n y  za  b l u ź n i e r s t w o ) ,  W płockim sądzie 
okręgowym zapadł wyrok w sprawie arcybiskupa marja 
wickiego Jana Marji Kowalskiego, skazujący go na 
1 rok twierdzy z art. 73 K. K. część I. Winny bluz 
nierstwa przeciwko Bogu w utworze drukowanym. 
Prokurator żądał natychmiastowego aresztowania ska
zanego do czasu uprawomocnienia wyroku. Sąd przy 
chylił się w zasadzie do tego wniosku zdecydował 
jednak zwolnić skazanego za kaucją w wysokości 
500 zł. Proces wywołał wielkie zainteresowanie w mieś 
cie. Przebieg rozprawy był spokojny.

Ostatnie telegramy«
Z  w a lk  w M a ro k u .

W czasie ostatnich walk w rejonie Tetuanu nie
przyjaciel miał przeszło 600 zabitych i rannych.

Przetarg przymusów!
® środę dnia 17 marca itr-
0 godz. 11 przedp. na po
dwórzu ul. Młyńskiej nr. 20׳

1 koń roboczy
najwięcej dającemu za 

gotówkę. 652 
Wiśniewski,

kom. sądowy Chojnice,

Garnitury
w skórze (antyk wołowa) 
o d  1 0 0  z ło ty c h  tylko 
pierwszorzędne wykonanie 
Wojciech Kogajewski
647] tapicer i dekorator 
ul. D w orcow a  2  l p9

Przyjmie sic Kilim osali na

obiady
Strzelecka nr, 8 part.

reografi i wyuczy 
I  Bea wszystkich listów-

! nie bezpłatnie, celem 
propagandy.

Instytut Stenograficzny
j Antoniego Wojnara.
; W a rsz a w a  Krucza 26.

: M u l t a  
ro z le je  ZMa!!

i Chcesz być szczęśliwy w życiu 
| i wiedzieć swą przyszłość, w jaki 
I sposób zdobyć dobrobyt- 
Kadeślij natychmiast : charakter 
pisma swego, rok i miesiąc uro
dzenia. stan rodzinny, zawód,

 idcisk małego palca lewej ręki׳ ,
i parę włosów z głowy, a o trzy- 

; masz szczegółową analizę charak
teru, określenie zalet, wad, zdol

ności i przeznaczenia.
Analizę wysyłam po otrzy

maniu 5 złotych.
Adresować :

Warszawa 1. Plac Napoleoni
Skrzynka pocztowa Nr. 303.

J. W y s״a p a 1 ski .  
Tysiące podziękowań z kraju 

i zagranicy, 633

Dnia 13 marca nieubłagana śmierć 
zabrała z naszych szeregów drogiego kolegę

Karola Stamma
Jako współzałożyciel i były II przewo

dniczący klubu, stał wiernie pod sztandarem 
naszego stowarzyszenia.

Jego zamiłowanie do sportu i kole- 
źeńskości nigdy nie zapomnimy.

Cześć jego pamięci!

Klub Żeglarski Chojnice.

K IN O  N O W O Ś C I
We wtorek, dn 16 km. o godz. 8.

Salambo
(Ś m ie r te ln a  m iłość)

Tragedja z dziejów Kartaginy w 7 olbrzy
mich i monumentalnych aktach według 

słynnego romansu G. Flauberta.
W roli głównej: J e a n s ie  d e  B a i/.ac ,

najpiękniejsza z artystek Paryskich.
Dramat monumentalny z dziejów 

starożytnej Kartaginy!
Cud techniki i reżyserii!

Poszukuje się od 1-go kwietuio 
dobrze poleconej pierwszej

POIIOM
ze wsi najchętniej z ładnem pra
sowaniem. Kandydatki skromne 
z kilkoletnią już praktyką o mi
łym charakterze, uprasza się prze
słać odpisy świadectw i warunki 

pod adresem
Majętność Trzciany,

pow. Sępólno. 686

Z dniem dzisiejszym przejąłem z powrotem

interes detaliczny opałem
i polecam się z dostawą, w ę g ł a ,  k o k s u  
i d r z e w a  o p a ł o w e g o ,  z podwórza 

i do domu.

Ignacy Piotrzkowski

Kuchenkm g a io w a
(2 płomienie)

gramofon 
1 s tó ł
stół dc* rozciąganiu  
łóżko dla służby 
i szafa  z e  s ik ła
z powodu wyprowadzenia 
się tanio na sprzedaż 

Adres wskaże ekspedycja 
Dzień. Pom. 648

IM I. POKÓJ
z utrzym aniem

od l kwietnia d o  w y 
n a ję c ia . 651

Ramy 17..

Na sprzedaż.
Z powodu likwidacji Tow. Akc. Garbarnie Parowe 

W. Sawicki i Ska. następujący objekt:

Cegielnie i nieruchomość, była garbarnie 
w Więcborka na Pomorzu, Willa z ogrodem 

o 13 pokojach z Kuchnio,
nadające się jakojbardzo dogodne dla wszelkiego innego 

rodzaju przemysłu.
Cena bardzo korzystna, okazja rzadka. 

Bliższych wiadomości udziela p. W. Sawicki, lik
widator Tow. Akc. w Opalenicy, Poznańska 38, Poznańskie.

PP. refłektantów uprasza się o zgłoszenia piśmienne 
wprost do likwidatora

W acław  Saw ick i
imieniem Tow. Akc. w likwidacji.


